
 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 107 

  Data di registrazione 02/03/2020 

 

  

Oggetto: 

REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO TRA VIA COSTA E CORSO 

AVILIANUM CUP I51B19000600004 CIG 815049948C. DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA CANTIERI 

STRADALI GALLO SPA P. IVA 00161490024. RESPONSABILE DEL SETTORE 

TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 

 

IL RESPONSABILE TITOLARE DI P.O. SETTORE TECNICO 

 

 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 
10 del 12/12/2018 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 
109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione C.C. n° 42 del 18.12.2019 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2020-2022 e schema di bilancio di previsione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 08.01.2020 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)” secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva 
competenza, di verificare la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa 
con lo stanziamento di Bilancio. 
 
Premesso che: 
-in questi ultimi anni a seguito dell’implementazione di nuove attività sia di natura privata che di valenza 
pubblica (ristrutturazione della casa di riposo con nuovi posti letto e apertura del centro anziani) è 
emersa l’esigenza di nuove aree da destinare a parcheggio pubblico e da reperire nella porzione nord-
ovest del contesto urbano denominato, dal piano regolatore, “Area Urbana Centrale”;   
-constatato che l’insufficienza di parcheggi comporta una ricaduta negativa sulla viabilità, pregiudicando 
la sicurezza sia dei pedoni che degli automobilisti. Nel caso specifico si è rilevato, ad esempio, che i 
frequentatori della casa di riposo parcheggiano abitualmente in una delle due corsie di marcia di via 
Lamarmora dando origine ad una situazione di pericolo a causa del restringimento della carreggiata;   
 

 

Ufficio 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



Per le motivazioni sopra esposte l’Amministrazione ha inteso, nell’area tra Via Costa e C.so Avilianum, 
effettuare un primo lotto relativo alla realizzazione dell’area a parcheggio. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 12/12/2019, con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO TRA VIA COSTA E CORSO 
AVILIANUM CUP I51B19000600004”, ed è stato approvato il quadro economico di progetto per la 
somma di €. 63.000,00. 
 
Evidenziato che: 

- con determinazione a contrarre n. 721 del 18/12/2019 sono state avviate le procedure per 
l’appalto dei lavori di  “realizzazione di nuovo parcheggio tra Via Costa e Corso Avilianum CUP 
I51B19000600004”; 

- in data 18/12/2019 prot.n 16678 al fine di garantire la rotazione e trasparenza, è stato  pubblicato 
un avviso di manifestazione di interesse per l’appalto in oggetto nell’Albo pretorio on-line e nel 
sito internet dell’Amministrazione Comunale; 

- in data 16 gennaio 2020 è stato redatto il verbale di sorteggio delle Ditte ammesse alla gara per i 
lavori in questione le seguenti sei ditte alla successiva fase di presentazione dell’offerta per 
l’appalto in oggetto: 

n. OPERATORE ECONOMICO 

3 AGRI.SCAVI S.A.S. 

18 
CASALUCCI S.R.L. - COSTRUZIONI 
STRADALI 

20 CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. 

21 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 

26 COTTI COMETTINI SECONDINO 

 
-  in data 17/01/2020 con prot. n. 830 e nota prot. 1447/2020 venivano invitate le Ditte sorteggiate 

sulla piattaforma Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando INIZIATIVA/BANDO 
“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari aerei-OG3”; 

- a seguito di verifica tecnica è emerso che l’importo a base di gara è di € 50.988,73 iva esclusa, 
come da somma del computo metrico di progetto,e come da comunicazioni inviate ai partecipanti 
durante la procedura di gara; 

- con verbale di gara  del 10/02/2020 – nota prot. 1951  è stato rilevato che hanno partecipato alla 
gara le seguenti imprese: 

 Denominazione concorrente  

1 CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. ammessa 

2 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. ammessa 

3 COTTI COMETTINI SECONDINO ammessa 

 
e le risultanze di gara hanno portato alla seguente classifica: 

Concorrente 
Valore complessivo 

dell'offerta 
Classifica 

gara 

CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. 2,40% 1 

SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 1,00% 3 

COTTI COMETTINI SECONDINO 1,50% 2 

 
- con verbale di gara del 10/02/2020 –nota prot. 1951 è stata proposta l’aggiudicazione per l’appalto 
dei lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO TRA VIA COSTA E CORSO AVILIANUM 
CUP I51B19000600004”, all’Impresa  CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in 
C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2507151, che 
prevede il ribasso del 2,40% (due virgola quaranta per cento) sull’importo a base di gara di € 
50.988,73 e pertanto un importo netto di €. 49.765,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso ed Iva. In caso di aggiudicazione definitiva l’importo contrattuale sarà pari ad € 49.765,00 
oltre €. 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di 



€.51.765,00 (cinquantunmilasettecentosessantacinque virgola zero)  oltre Iva ai sensi di legge al 
10%. 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace una 
volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine 
generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, esclusivamente nei confronti 
dei soggetto aggiudicatario della gara. 
 
Rilevato che i requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono già stati verificati da CONSIP 
spa all’atto di iscrizione al MePa dell’operatore economico e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 
mesi, nonché richiesti mediante sistema AVCPASS, tutti atti depositati presso l’Ufficio Tecnico, dando 
atto che alla data odierna è pervenuto brevi manu certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato certificato 67/2020/R. Si da atto che è consentito stipulare il contratto. 
 
Preso atto: 
-che si è proceduto al controllo sulla veridicità delle dichiarazioni effettuate in sede di gara in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale da parte del concorrente e che gli accertamenti hanno avuto 
esito positivo, come da documentazione agli atti del Settore Tecnico; 
-acquisito il documento di regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti 
competenti per la citata ditta; 
-che dai documenti in possesso acquisiti per la verifica dei requisiti di ordine generale e soggettivi 
dell’Impresa aggiudicataria, la stessa risulta idonea all’espletamento dei lavori avendo i requisiti richiesti 
dalla normativa vigente. 
 
Ritenuto pertanto, a seguito dell’esito positivo della suddetta verifica, potersi validamente procedere alla 
dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione a norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dei 
lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO TRA VIA COSTA E CORSO AVILIANUM CUP 
I51B19000600004”, all’Impresa  CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De 
Rossi n.18 P.I.00161490024, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2507151, che prevede il ribasso 
del 2,40% (due virgola quaranta per cento) sull’importo a base di gara di € 50.988,73 e pertanto un 
importo netto di €. 49.765,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva al 10%. 
 
Viste altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti facenti 
parte del progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e 
l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla lettera di 
invito. 
 
Dato atto che: 
- i rapporti con l’affidatario vengono formalizzati nella forma di scrittura privata-sottoscrizione in forma 
telematica e con adesione a piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dall’ INIZIATIVA/BANDO 
“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari aerei-OG3”; 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
- in riferimento al  Responsabile del procedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il 
combinato disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 
- il TUEL 267/2000 



- la legge 07.08.1990,n.241 
- il D.Lgs.33/2013 
- lo Statuto Comunale. 

 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare il nuovo computo metrico e la lettera invito ed il modello f-offerta, redatti a seguito di 

verifica tecnica dal Progettista Geom. Gnemmi Laura, depositato in atti al settore tecnico, che 
integralmente sostituiscono quelli approvati con det. 721/2019; 

3) di approvare il verbale sorteggio nota del 16/01/2020 prot. 772, ed il verbale in data 10/02/2020 –
nota prot. 1951  relativo alle procedure di gara, depositati in atti dell’ufficio tecnico e pubblicati ai 
sensi di legge; 

4) di approvare la documentazione e l’offerta presentata, attraverso la piattaforma Acquistinrete PA-
CONSIP per i lavori di REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO TRA VIA COSTA E CORSO 
AVILIANUM CUP I51B19000600004”, all’Impresa  CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede 
ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 
2507151, che prevede il ribasso del 2,40% (due virgola quaranta per cento) sull’importo a base di 
gara e pertanto un importo netto di €. 49.765,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
ed Iva. L’importo contrattuale sarà pari ad € 49.765,00 oltre €. 2.000,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di €.51.765,00 
(cinquantunmilasettecentosessantacinque virgola zero)  oltre Iva ai sensi di legge al 10%, per un 
totale di €. 56.941,50;  

5) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dall’Impresa 
CANTIERI STRADALI GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, 
hanno avuto esito positivo, come da documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

6) di dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’Impresa CANTIERI STRADALI 
GALLO S.P.A. con sede ad Arborio in C.so De Rossi n.18 P.I.00161490024, per i motivi di cui in 
premessa; 

7) di dare atto che, con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, essendo già stata 
perfezionata la fase di verifica dei requisiti, il presente provvedimento è immediatamente efficace; 

8) di dare atto che in virtù del ribasso offerto il nuovo quadro economico dell’opera diviene il seguente: 

Descrizione 

Q.E. di 
aggiudicazione 
Somme in Euro 

IMPORTO LAVORI 49.765,00 

ONERI DELLA SICUREZZA 2.000,00 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 51.765,00 

IVA 10% 5.176,50 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

SPESE TECNICHE per  Direzione Lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, e contributo 
integrativo. 

5.453,07 

I.V.A.  su spese tecniche 22% 218,12 

Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 113 
comma 2 del D.Lgs.50/2016 di cui:  

- Quota fondo innovazione € 183,31  
- Quota funzioni tecniche € 204,00 

387,31  

  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 63.000,00 

 
9) di dare atto che la somma di €. 57.145,50, per i lavori, è stata impegnata con determinazione n. 

721 del 18/12/2019; 
10) di dare atto che la spesa per predetti lavori sarà esigibile nel 2020 a seguito della relativo 

riaccertamento dei residui; 



11) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. B) del Codice, è esclusa l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto, ed il contratto  sarà sottoscritto in forma 
telematica con adesione alla piattaforma di AcquistinrePA, come previsto dal INIZIATIVA/BANDO 
“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari aerei-OG3””, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 
n. 50/2016; 

12) di autorizzare il RUP ad effettuare la consegna anticipata dei lavori; 
13) di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: 815049948C che 

dovrà/anno essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

14) di incaricare la dipendente Poletti Nadia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e 
archiviazione del presente atto; 

15) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
16) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 
17) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 
che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” 
ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 

 

 

 

 

02/03/2020        

    Geom. Vincenzo Garufi 

 

 

 

  

  

 ,    

 

    

    

 


